visitantes. Começou suas atividades em Haia, no ano de 1800, como galeria nacional de 

arte. Em 1808, mudou-se para a nova capital, Amsterdã. Além de instituição cultural, é um 

dos mais robustos agregadores da Europeana Collections, contabilizando 337.632 

(trezentos e trinta e sete mil seiscentos e trinta e dois) artefatos.  

Como resultado das visitas virtuais às instituições, elaborou-se o Quadro 1, 

comparativo de atividades, no que se refere às práticas de reuso de acervos culturais, 

segundo as sete categorias anteriormente mencionadas.

[...]

demais espaços culturais investigados. Seus mais de trezentos mil itens foram 

reutilizados para criação de sete práticas de reuso. 

O Bohusläns Museum, segunda instituição com mais práticas (seis delas), 

disponibiliza seus objetos por meio do agregador K-samsök. São 120.172 (cento e vinte 

mil cento e setenta e dois) itens que servem de insumo às práticas. O Ośrodek "Brama 

Grodzka - Teatr NN" conta com quatro práticas, realizadas a partir de 74.004 (setenta e 

quatro mil e quatro) objetos disponíveis por meio do agregador LoCloud. Já o 

Världskulturmuseet, apesar de seus 211.647 (duzentos e onze mil seiscentos e quarenta 

e sete) objetos digitais – disponíveis por intermédio do mesmo agregador do Bohusläns 

Museum –, apresenta apenas três práticas, como pode ser visto no gráfico 2.  

É interessante notar que o número de objetos online não é determinante para a 

criação de práticas, visto que o Världskulturmuseet detém mais itens que o Ośrodek